COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2014.
(Do Sr. Deputado Osmar Júnior)

Solicita informações ao Ministro de Estado da
Fazenda relativo ao impacto orçamentário-
financeiro decorrente do Projeto de Lei nº 2.402
de 2011, de autoria do Dep. Lelo Coimbra, que
“Altera a redação do § 1º do art. 3º da Lei nº
7.713, de 22 de dezembro de 1988 para dispor
sobre a não incidência do Imposto de Renda
devido pelas Pessoas Físicas sobre os
rendimentos recebidos em dinheiro a título de
alimentos e pensões.”

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e dos arts, 115,
inciso I e 116 caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e com base no art.
94, da Lei nº 12.919 de 2013, requeiro que seja solicitado ao Ministro da Fazenda
informações sobre a estimativa do impacto orçamentário-financeiro do Projeto de Lei nº
2.402 de 2011, de autoria do Dep. Lelo Coimbra, que “Altera a redação do § 1º do art. 3º
da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988 para dispor sobre a não incidência do
Imposto de Renda devido pelas Pessoas Físicas sobre os rendimentos recebidos em
dinheiro a título de alimentos e pensões.”

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento justifica-se pela necessidade de produzir relatório adequado
ao Projeto de Lei em comento, em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal,
Lei de Diretrizes Orçamentárias e demais leis vigentes sobre Finanças Públicas.

Sala da Comissão, em    de                        de 2014.

Osmar Júnior
Deputado Federal PCdoB/PI